

Belgradzie dziennikarze są bardzo skłonni do zmiany tytułów wbrew życzeniu, nawet wbrew woli osób, którym ta zmiana ma pochlebić. Księcia Milana nazywano już stale królem serbskim, a mimo to królestwo serbskie choć na proklamacji obozowej oparte, jak było, tak jest i będzie ciągle fikcją. Dobry to więc znak, że tam, gdzie powstał tytuł królewsko-serbski dla księcia Milana, dziś panslawizm najpierw podnosi tak śmiało głowę, że już posiada „cesarza słowiańskiego”. W Petersburgu belgradzka inwencya sprawiła zapewne wrażenie tak samo niemiłe, jak w swoim czasie proklamacya królestwa serbskiego.

Rada państwa.

Mowa deputowanego dr. Dunajewskiego

miana w Izbie deputowanych wśród obrad nad ustawą o ukróceniu nadużyć lichwiarskich dnia 28 kwietnia.

W motywach rządowych do projektu „o zapobieżeniu nierzetelnościom w interesach kredytowych w Galicyi” między innymi stwierdzono, że szczególnie w Galicyi zachodzi mnóstwo transakcyj noszących wszystkie znamiona etyczne i ekonomiczne, które nakłoniły ustawodawstwo do odmówienia opieki zobowiązaniom pochodzącym z gry. W tych samych motywach stwierdzono dalej, że transakcje zachodzące w Galicyi w wspomnianych już interesach kredytowych dotyczą samej granicy owej dziedziny. Której zwykłym mianem w kodeksie karnym „oszuństwo”, że jednak transakcyj tych nie można subsumować pod definicyę oszuństwa w myśl kodeksu karnego. Rząd stwierdza dalej ten fakt na podstawie uchwał sejmu galicyjskiego, na podstawie ścisłych dochodzeń przez cesarskie sądy w Galicyi, tudzież na podstawie sprawozdań władz politycznych. Do czego dodać wypada, że od wielce szanownego pana sprawozdawcy wyszedł w tej Izbie wniosek zajmujący się tym samym przedmiotem, t. j. rzeczonemi transakcyami szkodliwymi.

Dwojaka tedy była tu droga do zapobieżenia temu złemu: albo droga ustawodawstwa cywilnego, albo droga ustawodawstwa karnego; albo może jeszcze droga trzecia, mianowicie ta, żeby obie obrano.

Rząd, jak zresztą sam powiada w motywach, nie sądził, iżby na teraz przynajmniej zapobiedz można złemu w drodze ustawodawstwa cywilnego, przez zmianę w tem ustawodawstwie; proponuje nam nowelę karną czyli tworzy, jak sam mówi, nowy występki. Komisya w rzeczy głównej zgadza się z rządem, stawia atoli jeszcze wniosek, aby Izba uchwaliła rezolucyę wzywającą rząd, by zastanowił się jeszcze nad sposobem zapobieżenia złemu w drodze ustawodawstwa cywilnego.

W myślnem, jak nam teraz mówią, pojmowaniu położenia rzeczy w tej wysokiej Izbie, gdy przedmiot ten rozbiegany był i o-

mawiany przez wiele powołanych czynników, nakoniec gdy komisya także po gruntownych, jak dowodzi sprawozdanie, obradach i dyskusyjach zaleca wysokiej Izbie jak na teraz przynajmniej przyjęcie tego projektu, by, choć nie zupełnie zapobiedz złemu, przynajmniej ukrócić je po części — zdawało mi się, że wśród obrad w tej wysokiej Izbie projekt nie spotka się z stanowczym oporem. Ztąd też mniemałem z początku, iż pozostawić mi należy rozbiór i obronę lepszymi tych stosunków znawcy, wielce szanownemu panu sprawozdawcy. Ale ku niemałemu zdziwieniu przekonałem się, iż to niedokładnie znam położenie rzeczy i stosunki w tej wys. Izbie, i że nawet tak prosty, naturalny wynik odbytych obrad znajduje stanowczych przeciwników. Szczególniej uwagi owych dwu panów, którzy wnioskami swymi zwracają do zwrócenia rzeczy na tory ponownych obrad i dyskusyj, nakłaniają mi prosić wysoką Izbę o łaskawy dla kilku uwag posłuch, któremi, jak tuszę, w części przynajmniej powieździe mi się osłabić motywa dnu tych panów.

Przedewszystkiem uderza mię, że obaj panowie wnioskodawcy, w tej, jak miuiemam bardzo prostej i naturalnej nowelli dopatrują się takiego złego, iż pierwszy z tych panów mowców (Hönigsman) uznał za rzecz nieodzowną wezwać Opatrzność, Pana Boga, by ta ustawa nie przyszła do skutku; drugi zaś (Menger) zaklął geniusza Austrii, aby nie dopuścił tej ustawy do prawomocności. Otóż zdaje mi się, że gdzie chodzi o sprawy tak materialne, jak między innymi są ustawa o lichwie, tam naprawdę należałoby „wypuścić Pana Boga z gry”. A co się tyczy geniusza Austrii, w rzeczy tak prostej może stosowniej zwrócić się do tej wysokiej Izby zamiast do geniusza, który i tak praktycznie pomóżd mi nie może i usilnie poproszę Izbę, aby zechciała wziąć projekt niniejszy pod obrady szczegółowe.

Nie mogę nie potrącić o to, że pierwszy z tych panów przeciwników, zarzucił p. sprawozdawcy, iż przeniwierzyl się mandatu udzielonemu przez sejm galicyjski, przeniwierzyl się co do terytoryalnej rozciągłości, przeniwierzyl się nawet co do właściwej istoty ustawy. Drugi z panów przeciwników upominał też wysoką Izbę, a upominał bardzo na serjo przed szeroko rozpowszechnioną tu mylną opinią, jakoby sejm galicyjski godził się na taką ustawę; bo właśnie w tej pomyłce dopatrywał się niebezpieczeństwa, że wysoka Izba z szczególnej dla sejmu galicyjskiego łaskawości mogłaby uchwalić ustawę niezgodną z jego przekonaniem.

Niespodzianką mi była ta argumentacya — wyznają. Nie przywykliśmy do czegoś podobnego w tej wysokiej Izbie. Ale jakkolwiek my tu po tej stronie z pewnością poważamy sejm prowincyi naszej i wedle możności do woli jego się stosujemy, nie jednak niewiadomo nam o mandacie, jakoby udzielonemu przez sejm galicyjski wielce szanownemu przyjacielowi mojemu i współwyznawcy politycznemu, panu sprawozdawcy. Sejm galicyjski wezwał rząd, aby wniósł do tej wysokiej Izby projekt ustawy i zapobiegł wyłuszczenemu przezeń a tu wspomnianemu złemu. Izby wysoka Izba, jak mniemał drugi z panów przeciwników, mogła, uczęć skłonność do przyzwolenia czegoś i uchwalenia wskutek takiej pomyłki i przez to wyświadczyć łaskę sejmowi galicyjskiemu, chę-

tnie uwierzyć; chciałyby jednak doczekać się dowodów. Niewiadomo mi zresztą, iżby pomyłka, o której mówił pan deputowany z Szląska, była tu tak szeroko rozpowszechnioną. Nikt z tem się nie tań, a pan dep. dr. Rydzowski, motywując swój wniosek (dawniej w Radzie państwa uczyniony), *clara et distincta voce* odczytał uchwały sejmu galicyjskiego, — że więc między uchwałami sejmu galicyjskiego a projektem niema zgody, to prawda, ale co się tyczy należytej interpretacyi ducha i dążności uchwały sejmu galicyjskiego, bardzo proszę bym was, panowie, byście to uam pozostawili, którzy jesteście tego sejmu członkami i braliśmy udział w rozprawach nad tym przedmiotem i byście nam wierzyli, że sejmowi galicyjskiemu nie chodzi o literę swej uchwały, lecz przedewszystkiem o to, aby zapobiedz wedle sił złemu ekonomicznemu i społecznemu, które stanowi przedmiot narad.

(Dokończenie nastąpi.)

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Turecki manifest wojenny).

Rząd turecki wydał manifest wojenny, w którym zwracając się do swych ludów i opinii publicznej w Europie, usprawiedliwia swoje postępowanie podczas walk w wschodnich, zwracając na rząd rosyjski całą odpowiedzialność za nieszczęścia, jakie wojna na ludy tureckie i całą Europę sprowadzi. Manifest ten jest ważnym przyczynkiem do historii powstania obecnej wojny. „Rosya wtargnęwszy do azyatyckich prowincyj naszych, mówi Porta w swym manifeste, i do księstwa stanowiącego nieodłączną część państwa ottomańskiego, sprowadziła najboleśniej-sze rozwiązanie walk, trapiących od lat dwóch Europę. Europa, która w interesie ludzkości starała się zapobiedz tej najokropniejszej ewentalności, ma obecnie prawo pytać się o przyczyny tego niepowodzenia jej usiłowań i rozstrzygnąć, na którym z obnów państw cięży ta straszna odpowiedzialność, dlatego rząd sułtański uważa za swój obowiązek przedstawić zaprzysiężonemu mocarstwu wierny obraz swych czynności i politycznych wypadków, które sprowadziły obecną sytuacyę. W roku 1875 zbuntowały się dwie prowincye, podburzone przez zewnętrznych nieprzyjaciół rządu tureckiego przeciw swej legalnej władzy i groziły wznieceniem pożaru w innych także prowincjach państwa ottomańskiego. Dwukrotnie usiłowaliśmy zaprzysiężonemu mocarstwu przywrócić spokój w tych prowincjach, raz przez konsulów, przyczem się pokazało, jak naczelnicy sprzysiężeń słowiańskich lekceważą sobie życzenia całej Europy, drugi raz za pomocą programu reform, proponowanego przez gabinet wiedeński, który przyjęty przez W. Portę, został przez powstańców odrzucony. Wtedy Porta, aby ochronić inne prowincye od okropnych nieszczęść wojny domowej, uciekła się do sił wojskowych swego narodu, a dzięki temu wielkiemu i patriotycznemu wysileniu zdołała przytłumić powstanie. Porta spełniła wobec siebie i całej Europy święty obowiązek, chwytając za broń dla przywrócenia porządku i utrzymania pokoju. Inny niemniej święty obowiązek musiała Porta również uwzględ-

nić, a obowiązkiem tym było naprawienie błędów przeszłości przez nadanie krajowi wolnomyślnych instytucyj i zorganizowanie administracyi państwa na podstawach cywilizacyi europejskiej. To dzieło rządowego i administracyjnego odrodzenia się, którego podstawą jest nadana przez sułtana konstytucyja, spełnia się obecnie. Wola władzy i jego ministrów, którzy z bezwarunkowem poświęceniem przystąpili do tego zadania, znajduje poparcie w usposobieniu kraju, który z radością i wdzięcznością przyjął reformę konstytucyjną, i w usiłowaniach i pracach obydwóch izb, z których się składa parlament turecki. Europa nie straciwszy nadziei, że niebezpiecznemu stanowi rzeczy można będzie kres położyć, a najpewniejsza tego, że ze strony Porty znajdzie usposobienie pojednawcze, zwołała konferencyę mocarstw do Konstantynopola. Mimo że Porta doznała upokorzenia i że do programu narad wciągnięto przedmioty, sprzeciwiające się zaproponowanym przez rząd angielski podstawom, na które Porta się zgodziła, to jednak pełnomocnicy tureccy dali na konferencyi tej niezbitę dowody, że Porta szczerze pragnie przeprowadzić reformy w administracyi swego państwa. A jeśli konferencya się rozwiązała nie sankcyonowawszy żadnego z osiągniętych rezultatów, stało się to jedynie w skutek odmownej odpowiedzi Porty na żądane przez mocarstwa dwie tak zwane stypulacye gwarancyjne. Nawet nieprzyjaciele Turcyi muszą przyznać, że owe dwa warunki były podeptaniem niezależności państwa ottomańskiego, najświętszych zasad prawa międzynarodowego, formalnem naruszeniem przepisów traktatu z roku 1856, zakazującego podpisanym mocarstwom wszelkiego mieszania się w wewnętrzny zarząd turecki; to też wśród takich okoliczności pozostało tylko zawezwać mocarstwa, aby z ufnością wyczekiwały skutków moralnych zobowiązań, jakie W. Porta wobec mocarstw na się przyjęła, i rezultatów nowej administracyi, stworzonej przez konstytucyę turecką. Rząd turecki wziął się w rzeczy samej do dzieła, poświęcając się nietylko przeprowadzeniu zasad rządu konstytucyjnego, ale starając się nadto o przywrócenie dobrych stosunków z Serbią i Czarnogorą. Serbia została uspokojoną, a dobre chęci W. Porty miały już przezwyciężyć trudności, następujące się w skutek wygórowanych a niewykonalnych żądań księcia czarnogórskiego. W spełnieniu tego żądania nie powinna była Wys. Porta być wstrzymywana koniecznością pozostania na stopie wojennej i dźwignia okropnego ciężaru zbrojnego pokoju. Dlatego też zamierziała rozpocząć demobilizacyę, poprzednio jednak musiała sobie zapewnić przychylność Europy, aby demobilizacya armii tureckiej nie stała się aktem nierozsądku lub przedwczesnego pospiechu.

W chwili, gdy W. Porta chciała zaprosić Europę do tej negocyacji, uznał gabinet petersburski za potrzebne rozpocząć nowe usiłowania, nie aby przeprowadzić do skutku porozumienie, lecz aby wyrzucić nacisk na Portę. Rezultatem tej całkiem niespodzianej kampanii był protokół londyński, który został ułożony i podpisany bez zawezwania Porty do objawienia swego zdania a nawet bez zapytania się jej. Z tych samych powodów, dla których nieprzyjęła niektórych artykułów projektu konferencyi stambulskiej, musiała Porta odrzucić i nowe uchwały europejskie, które z powodu załączonych do nich osobnych deklaracyj tembardziej nie były do przyjęcia. Zaden rząd, dbał o swój honor i niezależność nie mógłby przyjąć przedłożonego programu, choćby nawet wiedział, że odmowna odpowiedź wobec potężnego sąsiada, który gotów był swe żądania poprzeć orężem, naraziłaby go na wojnę.

Rząd turecki tak dalej dosłownie mówi w swym manifeste wojennym: „Gabinet sułtański polegając na zgodnej uchwale reprezentantów narodu nie wahał się bronić w całej obecności swej władzy zwierzchniczej w państwie. Ewentalność na nieszczęście urzeczywistniła się. Usiłowawszy napróżno osłabić i poniżyć państwo ottomańskie przez narzucenie mu obcej opieki, stara się dziś Rosya z mieczem w rękę przeprowadzić swą ambitną politykę. Ale na drodze swej spotka Rosya cały naród, który się uzbroił, aby bronić swego kraju i swego pana, ocalić prawa swego władcy i niepodległość swej ojczyzny. W chwili, gdy się rozpoczyna ta nieludzka wojna, jakkolwiek będzie jej koniec, powinna Europa i cały świat się dowiedzieć, powinny wszystkie ludy państwa, które z tem uczuciem zgromadziły się około tronu sułtańskiego, poznać przyczynę cierpienia, których już doznały i winnych nieszczęść, jakie kraj ich czekają, powinny wreszcie państwo ottomańskie, czy zwycięży czy ulegnie, być uwolnione od wszelkiej odpowiedzialności za tę wojnę. Dlatego rząd cesarski czuje się obowiązany oświadczyć, że chrześcijańskie ludy Hercegowiny, Bośni i wilajetu zamieszkanego przez Bułgarów podniosły się jedynie wskutek podżegań komitetów panslawistycznych zorganizowanych i utrzymywanych przez Rosyę, że Serbia i Czarnogóra chwyciły za oręż przeciw swemu zwierzchniczemu panu, jedynie dlatego, ponieważ zostały bez-

— Zaległa pensya zaraz odbierzesz. Władek, dajno mu tam rubla, ja ci oddam na pierwszego.

— Mnie się już za dwa miesiące należy — rzecze odbierając pieniądze — i moja zakazała mi chodzić do pana, dopóki swego nie odbiorę...

— Oho, chciałybyś aby ci naraz takie sumy wypłacać! Dziwna ta twoja kobieta! Cóż ona myśli, że ja mam swoją mienięć czy co? Idź no idź stary, tylko na jednej nodze, wypij za nasze zdrowie i przynieś wody...

— Czy to Janiszewski? — pytam.
— Ale gdzie tam, tamten kompletnie lokaj... Piotra odprawiłem, bo straszny niedźwiedz do usługi...

Jak się dowiedziałem później, to pan Tomasz już od miesiąca obywał się bez służby, a ten Janiszewski to był podówczas dopiero w projekcie, jak również improwizowane jego pijaństwo.

Matka moja liczyła się do bardzo gospodarnych kobiet, bo zapakowała mi w kufre kilkanaście igieł różnego kalibru i zapas różnokolorowych nici, których użyłem teraz do reperacyi kamizelki Tomaszka. A że prócz tego pokazały się uszkodzenia i innego jeszcze ubrania, przeto mój Tomasz zrzuciwszy pychę z serca, zasiadł na drugim krześle pod oknem, i choć niezgrabnie bardzo wywijał igłą — to jednak krawieczczyzna szła nam dość gładko.

— Można wejść? — pyta jakiś porządnie ubrany jegomość uchylając drzwi z sieni, a nie czekając odpowiedzi naszej wchodzi do pokoju.

Zmieszaliśmy się obadwaj odrzucając

na bok reperujące się przedmioty, lecz mój Tomasz, jako człowiek światowy, choć w bardzo skromnym negliżu, szasta się z gracją, podając przybyłemu pozostałe krzesło...

— Czego panowie przerywacie swoją robotę — rzecze z powagą przybyły — każda praca byle produkcyjna, jest zasługą wobec społeczeństwa.

— Muszę sąsiadowi przedstawić mego sojusznika i kolegę szkolnego. Pan Władysław Skurkowski... pan Kazimierz Kotkiewicz, nasz sąsiad z drugiego piętra...

Podaliśmy sobie ręce, a Tomecio zaproponował papierosa.

— Przychodzę z polecenia żony przeprosić panów.

— Za co? — pyta udając zdziwionego pan Tomasz.

— Za wczorajszy wypadek z kucharką — mówi uśmiechając się nieznacznie przybyły... Żona już jej wymówiła miejsce od pierwszego...

— To, to, to... stokrotnie uczalęj rączki szanownej pani — odzywa się kolega. — Ależ to Herod nie kobieta; proszę pana robić tyle hałasów o trochę wody. Kolega mój przyjechał wczoraj o sto mil prosto z Chmielnika. chciałem go poczęstować herbatą... a tak i dzbanek licha wzięło, i takie historie. Pe, ordynaryjna baba... mioty, świece, krzyki... szczęściem, że dała mi się uciec...

— A tymczasem, ponieważ nie macie czem nastawić samowara, pozwolę sobie zaprosić panów na śniadanie... Proszę, nie róbcie sobie subiekty — rzecze zabierając się do wyjścia — ja i moja żona lubimy bardzo towarzystwo wesołej i pracującej młodzieży — ubierzcie się więc prędko... czekamy.

— Któż to taki? pytam po wyjściu pana Kazimierza.

— Słyszałeś przecie, że sąsiad... urzędnik podobno, ot znany się tak spotykając na schodach. Ma bardzo być porządny i wykształcony człowiek, tak słyszałem... a ta blondynka, co to wyszła z pokoju, to właśnie jego żona... Jakaś żywa i poetyczna kobiecina... Uważałem, jak się zgrabnie wymówiłem he?... Uciekałem i kwita!

Zrestaurowawszy jako tako i swój tużurek zeszliśmy niebawem do mieszkania państwa Kotkiewiczów.

— Władziu śmiało — szepece mi kolega — uważaj na mnie — nie gap się i nie rób mi wstydu.

Zastaliśmy właśnie nasze państwo w jadalnym pokoju przy śniadaniu. Pani w eleganckim ranem ubraniu, w czepeczku na głowie, zwanym chłopka, przyznam, że zrobiła pięknością swoją, ogromne na mnie wrażenie. Nim pan Kazimierz zdążył podnieść się z krzesła, aby nas przedstawić, pani Klementyna przybiegła ku drzwiom, i podając rękę na powitanie, spojrzała na mnie uważniej śmiejąc się do rozpuku.

— Pana już znam — mówi prędko do Tomaszka — lubisz zaglądać przez okna do magazynów, gdzie pracują paucienki, a pan co za jeden? — kończy znow oblewając mię swoim badawczym spojrzeniem.

— Władysław Skurkowski — bąkam cały w płomieniacz.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Frydl, z pułku piech. nr. 45 przy pułku piech. nr. 65; Wiktor Pankiewicz, z pułku piech. nr. 24 przy pułku piech. nr. 9; Włodzimierz Janowicz, przy pułku piech. nr. 58; Józef Kopetzky, przydzielony do wojsk. instytutu geograficznego, nadliczbowy przy pułku piech. nr. 10, z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku; Marek Bellanowicz, przy pułku piech. nr. 20; Gustaw Kuhn Kuhnfeld, przy pułku piech. nr. 20; Karol Lackner, przy pułku piech. nr. 58; Faustyn Jastrzębski, z pułku piech. nr. 55 przy pułku piech. nr. 65; Włodzimierz Zuchajewicz, przy pułku piech. nr. 55; Gustaw Schmidt, przy pułku piech. nr. 58; Franciszek Smoleński, przy pułku piech. nr. 23; Emil Schmelzer, przy pułku piech. nr. 20; Karol Komers, przy pułku piech. nr. 15; Józef Dobiach, przy pułku piech. nr. 9; Jan Obst, z pułku piech. nr. 20 przy pułku piech. nr. 65; Alfred Sypniewski, przy pułku piech. nr. 9; Wincenty Ruciński, przy pułku piech. nr. 20; Karol Bockenheim, przy pułku piech. nr. 10; Józef Poras, przy pułku piechoty nr. 41; Franciszek Łyszczowski, z pułku piech. nr. 58 przy pułku piech. nr. 9; Jan Fröhlich, przy pułku piech. nr. 20; Albert Neudecker, przy pułku piech. nr. 41; Ferdynand Kraus, przydzielony do zarządu szpitala garnizonowego nr. 1, nadliczbowy przy pułku piech. nr. 41, z jednoczesnym przeniesieniem na etat armii i jako oficer ekonomiczny na etat rzeźnionego szpitala; Ludwik Doppler, przy pułku piech. nr. 9; Ryszard Nowotny, przy pułku piech. nr. 30; Antoni Schneider, przy pułku piech. nr. 20; Tomasz Peschel, z pułku piechoty nr. 58 przy pułku piechoty nr. 41; Ludwik Nauta, przy pułku piechoty numer 20; Edward Pohlmüller, przy pułku piech. nr. 24; Mateusz Swoboda, przy pułku piech. nr. 24; Stanisław Kulczycki i Antoni Plappert, przy pułku piech. nr. 77; Franciszek Schuster, na etacie ministerstwa wojny, nadliczbowy przy pułku piech. nr. 77, z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku; Jan Zathay, przy pułku piech. nr. 77; Karol Lenert, przy pułku piech. nr. 10; Emil Scholz, z pułku piech. nr. 77 przy pułku piech. nr. 13; Antoni Lutyński, przydzielony do wojsk. instytutu geograficznego, nadliczbowy przy pułku piech. nr. 15, z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku; Jakób Wenzlik, przy pułku piechoty nr. 15; Adolf Heimroth, przydzielony do sztabu generalnego, nadliczbowy przy pułku piech. nr. 80, z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku; Franciszek Kriesch, przy pułku piech. nr. 77; Bonawentura Dąrkiewicz, przy pułku piech. nr. 15; Emeryk br. Rukawina Vidovgrad, przy pułku piech. nr. 77; Wilhelm Kriek; przy pułku piech. nr. 45; Edward Kolarz, przy pułku piech. nr. 13; Kleofas Sacher, Henryk Luksie i August Hüttenbach, przy pułku piech. nr. 45; Alfred Hauptmann, przy pułku piech. nr. 15; Jan Tippek, przy pułku piech. nr. 30; Karol Gruber, przy pułku piech. nr. 15; Alfred Uhl przy pułku piech. nr. 57; Jan Schaffer, z pułku piech. nr. 77 przy pułku piech. nr. 41; Jan Junek, przy pułku piech. nr. 57; Hipolit Krynicki, z pułku piech. nr. 45 przy pułku piech. nr. 15; Juliusz Steinauer, przy pułku piech. nr. 57; Edward Gönitz, na etacie ministerstwa wojny, nadliczbowy przy pułku piechoty nr. 40, z pozostawieniem na dotychczasowej posadzce; Ferdynand Sobotik, z pułku piech. nr. 12 przy pułku piech. nr. 13; Adolf Berkowski, przy pułku piech. nr. 56; Ferdynand Petrovic, z pułku piech. nr. 6 przy pułku piech. nr. 9; Józef Clementz, przy pułku piech. nr. 10; Artur Polletini, na etacie ministerstwa wojny, nadliczbowy przy pułku piech. nr. 57, z pozostawieniem na dotychczasowym stanowisku i Antoni Spaczek, przy pułku piech. nr. 72. (C. d. n.)

— **Na benefis pani Zimayer**, utalentowanej i ulubionej artystki naszej sceny, przedstawiony będzie jutro, w środę, dramat *Ulicznik paryski* i komedia *Niewiniątka*. W obu tych sztukach ma benefisantka popisowe role.

(G) **Zapiski dyecezyalne**. Ks. Sabin Hrehorowicz, były zawiadowca g. k. kapelani w Balicach podgórnych, przeniesiony został na wikariego do Bolechowa. — Ks. Jan Markiewicz, dotychczasowy g. k. wikary przy probostwie w Haliczu, objął administrację tego beneficyum. — Ks. Mikołaj Janowicz, dotychczasowy drugi wikary przy g. k. probostwie w Brzeżanach, przeniósł się jako wikary do Łabszyna. — Ks. Jan Łukaszewicz, były g. k. wikary w Potyliczu, objął administrację g. k. probostwa w Łuczycach. — Ks. Aleksander Hruszkiewicz, dotychczasowy zawiadowca g. k. probostwa w Dmytrowicach, przeznaczony został w tej samej własności do Kliczka. — Ks. Grzegorz Biliński, nowowyswięcony g. k. kapłan, przyjął posadę koadjutora przy g. k. probostwie w Wróbliku Królewskim. — Ks. Józef Mogilnicki, był zawiadowca g. k. probostwa w Krzycewie, instytucją się kanonicznie na g. k. probostwo w Babezu.

† **Zmarli** w ostatnich dniach: w Wenecyi kardynał patriarchy weneckiej mgr. Trevisanato; w Kopenhadze dyrektor telegrafów

duńskich i pisarz duński Piotr Faber, naglą śmiercią.

— **Na historycznej wystawie** sztuk pięknych w Wiedniu znajduje się ogółem 3,427 dzieł, a mianowicie 188 z zakresu plastyki, 627 architektury, 576 rysunków z wolnej ręki i kartonów, 464 sztuki graficzne, 113 malarstwa miniatur, 356 akwarel i pastelek a 1093 obrazów olejnych.

— **Budynki wystawy powszechnej** przyszlórocznej na polu Marsowym pod Parrysem są już na ukończeniu. Wszystkie mury już stoją.

— **Okropny wypadek** zdarzył się jak donosi *Kijewol.*, dnia 19 b. m. w Kijowie. Przy drodze ku pięknej miejscowości, znanej pod nazwą wydubieckiego klasztoru, nad brzegiem Dniepru, skutkiem wiosennej rozlewy osypała się góra i przywaliła trzy domy, z pod gruzów których wydobyto ośm trupów.

— **O dwóch katastrofach**, skutkiem wybuchów, donoszą dzienniki wiedeńskie. W Aleksandryi pękł w młynie parowym kocioł, i zabił 15 robotników, wielu pokaleczył a gmach do szczytu zniszczył. Pod Nola zaś, w Dolnych Włoszech, w pociągu podczas jazdy nastąpił wybuch substancji zapalnych, skutkiem czego jeden wagon wyleciał w powietrze. Konduktor i maszynista utracili w tym wypadku życie.

— **Dwa razy umierał** niejaki Jan Riegler, gospodarz pod Krems. Pierwszy raz w roku 1841 nagle zakończył życie, jak się zdawało wskutek apopleksji. Zwłoki wystawiono na katafalku, rodzina przybrała żałobę i wszystko było już przygotowane do pogrzebu, gdy na ogłós dzwonów żałobnych i śpiewów za umarłych mniemany nieboszczyk nagle schwytył się z trumny i jak gdyby nie chorował prosto pobiegł do stajni, ażeby założyć konie i wyjechać w pole. Cierpiał był wówczas na kurczę i w przystępie tej choroby zapadł w letarg. Od tego czasu był zdrow aż do ostatnich czasów i znowu w tych dniach życie zakończył. Tym razem jednak niestety, na prawdę, jak to w wszelką ścisłość sprawdzili lekarze, w przypuszczeniu, iż powtórzyć się mógł u Riegla po 36 latach letargu.

— **Trzyastoletni morderca** Engelbert G., który przed dwoma miesiącami w miejscowości Elbe pod Ullersdorfem w skrytobójczy sposób siekierą zabił starszuka za to, że go tenże wystrofował o jakieś przewinienie, skazany został na trzymiesięczne więzienie w domu poprawy w osobnej celi, zastrzeżone twarde łożem każdego poniedziałku.

— **Naczelnny wódz turecki**, serdar ekrem Abdul Kerim basza, przed wyjazdem na teatr wojny tej jeszeże na rozstaniu się z rodziną miał w domu przyjemność, że wydał córkę, Ruchię, za jednego z wyższych oficerów swego sztabu generalnego. Już na drugi dzień po ślubie teść i zięć opuścili Konstantynopol.

— **Następstwem straszego cyklonu**, który d. 31 października 1876 nawiedził był okolice nad deltą Gangesu położone i jak wiadomo porwał około 250.000 ofiar, jest cholera, która od czasu tego sroży się w owych nieszczęsnych okolicach, ponieważ nie pochowano należycie trupów. W miejscowości Chittagong n. p. uległo tej zarazie w ciągu dwóch miesięcy osób 7399 w okręgu, Noakholby przeszło 30.600.

Notatki literacko-artystyczne.

— **Przewodnika naukowo-literackiego** zeszyt majowy wyszedł wczoraj i zawiera: 1. *Czartoryscy i Repnin* (1794—1797) przez dr. Antoniego J. 2. *Album Amicorum* przez Lucyana Siemieńskiego. 3. *Nieprzełiczeni*. Studium psychologiczne przez Maurycego hr. Dzieduszyckiego. 4. *Polska i Austria* w latach 1526 i 1527 przez dr. Stanisława Smolkę. 5. *Karol XII w Polsce i Turcji* przez Klemensa Kanteckiego. 6. *Wybory do parlamentu*. Szkice życia angielskiego przez Sewera.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Towarzystwo kredytowe miejskie.

(L) Dnia 29 kwietnia r. b. odbyło się walne zgromadzenie lwowskiego Towarzystwa kredytowego miejskiego. Przewodniczący p. Bałuto wski skonstatował wymaganą przez statut obecność 61 członków z 111 głosami i przedstawił zgromadzeniu notaryusza p. Morawieckiego. Pomiędzy zgromadzonych rozdano drukowane sprawozdanie dyrekcji Towarzystwa z czynności w pierwszym roku administracyjnym. Sprawozdanie to opiewa główniejszych swych ustępek:

„Skromne są wyniki z czynności Towarzystwa choć trudów i starań nie brakowało: skromne zaś są dlatego, że mieliśmy do przezwyciężenia liczne i różnorodne tru-

dnosci, że na każdym prawie kroku spotykały nas zawody, a co najwięcej, żeśmy musieli dźwigać ciężar odpowiedzialności za postępowanie poprzedniego zarządu Towarzystwa i znosić tegoż następstwa. Obecnie najniebezpieczniejsze chwile dla Towarzystwa minęły. Doświadczenie okazało już, o ile jest potrzebną dla kraju instytucją naszą. W samym dziale hipotecznym, w ciągu pierwszego okresu czynności Towarzystwa, załatwiono podań o pożyczki hipoteczne na 638.000 złr. na sprawdzoną wartość majątków w sumie 1,831.951 złr. 40 ct. Wnieśliśmy zaś ogółem do nas podań o pożyczki hipoteczne na sumę 2,537.000 zł.

Bylibyśmy niezawodnie zadość już uczynili tak licznym żądaniom kredytu hipotecznego, gdybyśmy nie napotkali z jednej strony nadzwyczaj trudnych warunków targu pieniężnego, wywołanych sytuacją polityczną, a z drugiej strony gdyby nam nie utrudniła zbytu listów dłużnych umowa zrobiona we Wiedniu przez poprzedni zarząd Towarzystwa. Umowa, zaszkodziła w samym początku normalnemu rozwojowi interesu, a przy ciężkiej sytuacji politycznej uniemożliwiała lokację naszego papieru na szerszą skalę, musiała wywołać i odpowiednie ograniczenie naszego hipotecznego zakresu działania. Zdąd też wynika, iż na wyżej wymienioną sumę szacunku hipotecznego, Towarzystwo zdołało wypłacić tytułem pożyczek hipotecznych złr. 34.022-94 a zaliczyć na pożyczki hipoteczne złr. 65.012-11. Dnia jedna z głównych przeszkód do rozwinięcia operacji działu hipotecznego została już usunięta. Zarząd terazniejszy uratował dla Towarzystwa przy zerwaniu powyższej umowy ogółem około 58.000 zł. Usunąwszy szczęśliwie przeszkodę powyższą, umieszczenie naszych listów dłużnych obecnie zależnem jest tylko od ogólnej sytuacji politycznej i warunków targu pieniężnego, które przedzą czy później zmienić się muszą. Liczba członków naszego Towarzystwa z końcem 1876 r. wynosiła już 15.508 większej części właściciele nieruchomości — członkowie podpisali udziałów na sumę 384.020 zł. Suma ta gdyby została wypłaconą, byłaby dała nam możność rozwinać się o tyle, że obok wpływających wkładów oszczędności bylibyśmy w stanie najpotrzebniejszych oddzielić członków. Stało się przecież inaczej; członkowie podpisawszy tak znaczną sumę wypłacili na nią jedynie 74.719 zł. 62 ct. i zaczęli żądać natychmiast bądź pożyczek, bądź zaliczek — nie uwzględniając wcale, że zarząd o tyle tylko oddzielać ich może, o ile na to starczy środków. Do tego rozsiewane wieści częścią słuszną, częścią niesłuszną, zachwiały wiarę; zaczęto wycofywać wkładki oszczędności i zarząd terazniejszy wobec dawnej przyjętych zobowiązań widział się zmuszonym nie tylko wstrzymać dawanie zaliczek, ale z całą energią pilnować regularnego uiszczenia się z wydatkach.

Do powyższego sprawozdania dyrekcji dał p. Pini, członek tej dyrekcji, następujące ustne wyjaśnienie: Z grona dawniejszego zarządu wysłano dwóch delegatów, a mianowicie: adwokata dr. J. Czernyńskiego i Mikołaja Pisarczyka do Wiednia, ażeby wyjezdni w ministerstwie kotowania listów i ażeby zajęli się tam finansowaniem tych listów. Ci delegaci wywiązali się z swego zadania w ten sposób, iż zawarli ugodę z pp. Straussem, Hassem i Arnsteinem, osobistościami w świecie finansowym zgoła nie nie znaczącymi, ugodę, według której puszczenie w obieg listów Towarzystwa miało być tylko ich wyłącznym prawem, a Towarzystwo miało im za to płać 6%. Tytułem zaliczeki wypłacili delegaci powyższemu trzem panom wiedeńskim ogółem 12600 zł. W dalszym ciągu swej czynności weszli delegaci w stosunek z jakimś dziennikarzem, który miał z jednej strony pośredniczyć między nimi a pp. Straussem i spółką, a zarazem dopomagać swem piórem do finansowania listów Towarzystwa. Za tę usługę obowiązali się delegaci dać owemu dziennikarzowi 30.000 zł. i w istocie dali mu w gotówce 10.000 zł. i 18.000 tytułem zapłaty za anonsy

Wyjednanie kotowania miało kosztować 18.700 zł. Po zawarciu takich stosunków w Wiedniu, powrócili delegaci do Lwowa i przedstawili Radzie zawiadowczej całą swą czynność w świetle różowem i korzystnem. Tymczasem, w niezbyt długim czasie, przekonał się główny zarząd Towarzystwa, iż interesu zawarte w Wiedniu przez dr. Czernyńskiego i Pisarczyka prowadzą Towarzystwo do zguby. W łonie zarządu głównego powstały tedy rozmaite przewroty, których rezultatem było usunięcie pp. Czernyńskiego i Pisarczyka z dyrekcji, a objęcie tej dyrekcji przez

p. Sadowskiego. W listopadzie r. z. wyjechał p. Sadowski w towarzystwie p. Pinięgo do Wiednia w celu zbadania czynności pp. Czernyńskiego i Pisarczyka. Skrętnie badania wykryły co następuje: Pp. Czernyński i Pisarczyk zawarli z p. Straussem i spółką tajną umowę, według której miała spółka wiedeńska z owych przez Towarzystwo obiecanych jej 6% za puszczenie w obieg listów Towarzystwa, wypłacać pp. Czernyńskiemu i Pisarczykowi 2%. P. Pisarczyk dostał nawet a conto tej należności 400 zł. Owego dziennikarza, który swem piórem miał się przyczynić do większego rozkupu listów, przyznał delegatom lwowskim 10.000 zł.

Dalsze badania p. Sadowskiego wykryły, że ajenci Towarzystwa w Wiedniu są ludźmi niezamożni i nie posiadają wielkiego wpływu.

P. Sadowski przyparł tych panów do muru. Żądali oni od Towarzystwa za zerwanie ugody zawartej z pp. Czernyńskim i Pisarczykiem, tytułem odstępnego, 40.000 zł., ale po energicznym wystąpieniu p. Sadowskiego oddali Towarzystwu 19.000 zł. Pp. Czernyński i Pisarczyk nie chcieli zgoła nie słyszeć o ugodzie. Po długich korowodach zgodził się wreszcie dr. Czernyński zwrócić 5000 zł., a p. Pisarczyk zwrócił 700 zł. Już po zawartej ugodzie, zrobił dr. Czernyński nowy zamach na Towarzystwo, wcisnąwszy się w marcu r. b. do dyrekcji.

Nad powyższem sprawozdaniem dyrekcji i p. Pinięgo wszczęła się bardzo ożywiona dyskusja. Zastanawiano się głównie nad pytaniem, czy tę sprawę nie należałoby oddać e. k. prokuratorowi państwa do bliższego zbadania. Wielu mówców przemawiało za tym radykalnym środkiem: po bliższem jednak zastanowieniu się przyjęło zgromadzenie wniosek p. Krzyżanowskiego, iż przed oddaniem tej sprawy e. k. prokuratorowi państwa, należy ją przekazać osobnej komisji z 5 członków do przejrzania. Z liczych przemówień podnieść wypada tylko przemówienie p. Manieckiego, który w imieniu Rady zawiadowczej podniósł wielkie zasługi p. Sadowskiego około wyratowania towarzystwa od zguby i w imieniu tej samej rady potwierdził, że wszystko to, co p. Sadowski i p. Pini wypowiedzieli w swych sprawozdaniach, jest zgodnem z prawdą. Podnieść również wypada przemówienie p. Spalkiego, który jest przekonany o winie p. Czernyńskiego i Pisarczyka, albowiem w celu nadania tej sprawie większego rozgłosu, w celu wywołania procesu karnego, któryby wykazał winę obu delegatów lwowskich, surowo pociągnął ich do odpowiedzialności na posiedzeniu Rady zawiadowczej, a mimo to nie wytoczono mu proces.

(L) Towarzystwo spożywcze.

W niedzielę odbyło się walne zgromadzenie lwowskiego towarzystwa spożywczego, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką. Obszerne sprawozdanie Dyrekcji skonstatowało pomyślny rozwój towarzystwa. Zysk w przeciągu 16 miesięcy przy sprzedaży artykułów, żywności i towarów za 70.551 zł. 96 ct. wyniósł 4.690 zł. 36 ct. Każdy członek, na każdych 100 zł., za które kupił towar, zarobił 7 zł. 73 ct. Towarzystwo liczy obecnie przeszło 300 członków. Z uchwał powziętych na tem zgromadzeniu podnosimy uchwałę co do przystąpienia towarzystwa do związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

— Wystawa krajowa.

Sekcyja XVI komitetu wystawy krajowej postanowiła urządzać zbiorową wystawę krajową z odbudowlanych, w której skład wchodziłby również materiały rzeźbiarskie, kamieniarskie, architektury ozdobnej, używane do wyrobu cementów i cegieł, służące do brukowania i konserwacji dróg, itp. a to nie tylko te, które już dotąd były używane, lecz w ogóle takie, które by mogły być użyte. Każdy materiał w tej zbiorowej wystawie będzie także stanowił odrębną dla się jednostkę przez napis uwydatniający jego jakość, znachodzenie się i nazwisko wystawiającego. Komitet uprasza posiadaczy albo używających materiałów odnośnych o przesłanie takichowych z doniesieniem o znachodzeniu, produkcyi i użyciu najpóźniej na tydzień przed otwarciem wystawy pod adresem profesora akademii technicznej we Lwowie J. Niedźwiedzkiego, który zajmie się ich wystawieniem, niepołączonym z żadnymi kosztami dla wystawców. Materiały kamieniarskie i ciosowe należałoby przysłać w formie kostek o boku 15 cm. (pół stopy), a materiały luźny w ilości takiej, aby wypełnił skrzyneczkę takiej samej wielkości. Byłoby bardzo pożądanem, aby chcący wziąć udział w wspomnianej zbiorowej wystawie, zawiadomili o tem wcześniej p. Niedźwiedzkiego, który także gotów służyć wszelkimi odnośnymi wyjaśnieniami.

— **Kolej Lwowsko-Czerniowiecko-Jasska**. Dnia 29 b. m. odbyło się w Wiedniu generale zgromadzenie akcyonariuszów kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej. Bez rozpraw przyjęło zgromadzenie

Przyjechali do Lwowa

dnia 30 kwietnia i 1 maja 1877.

Hotel Europejski.

Pp. J. hr. Mołodecki z Monasterzysk. J. hr. Pruszyński z Rossyi. W. hr. Zawadzki z Krytowic. W. Schwarz z Żółkwi. A. Frühling z Tarnopola. J. Hulaniecki z Krakowa. S. Raczynski z Palanicz. E. Torosiewicz z Majdanu. J. Antolowicz z Czerniowiec. L. Lübke z Meiningen. L. Rückert z Meiningen.

P. J. Kownacki z Dubiecka.

Hotel Langa

P. L. Einaugler z Budapesztu.

Pp. W. Andryjewicz z Rossyi. J. Minter z Jass. J. Weeber z Berna. F. Hummel z Wartenberga. H. Gehorsam z Pragi. I. Schweizer Czerniowiec. I. Schmahl z Wiednia. L. Neufeld z Wiednia. J. Grohman z Schönlinde. P. Sadowski z Horodenki. J. Kunde z Berna.

Hotel George'a

Pp. J. Bocheński z Muzyłowa. E. Zagórski z Kołodziejówki. K. Goedecker z Warszawy. K. Slepicki z Wołoczysk. J. Steller z Podwołoczysk.

Pp. Z. Ochocki z Kalniowszczyzny. M. Ginsel z Londynu. G. Rascovich z Galatzu.

Hotel Angielski.

Pp. E. Nahlik z Klebanówki. W. Drzewiecki z Ruzywoli. C. Lekeczyński z Rymanowa. W. Biłchofski z Gorlic. A. Aulich z Łackiegz. J. Bożosiadecki z Jasła. S. Czerwiński z Horodyszcza.

Pp. S. Jaworski z Krakowa. J. Maniewski z Czestnik. A. Udrycki z Wielkiehmostów. H. Zaleski z Rossyi. E. Dworzak z Tehlowa.

Hotel Krakowski

Pp. K. Kuczyński z Krakowa. T. Wydawski z Bóbrki. S. Zagórski z Gródka. K. Nowosielski ze Sambora. F. Stebelski ze Zabraża. P. M. Kostkiewicz z Rzeszowa. S. Pietruski z Stryja.

Hoteli Kuhna.

Pp. W. Korkowski ze Strojkowa. J. Gozyczny z Stanimirza.

Hotel pod białym koniem

W. Gottlieb z Brodów.

Odjechali ze Lwowa

Pp. F. Czerniakowski do Krakowa. F. Piszek do Buska. K. Hubicki do Ożydowa. J. Matliński do Krakowa. J. Trzcziński do Koniuch. R. Zaklika do Hawłowie.

Pp. J. hr. Mielrzyński do Pruss. A. br. Heydel do Romaszówki. J. br. Romaszkan do

Horodenki. M. br. Romaszkan do Stanisławowa. G. Kuniewicz do Suezawy. M. Bastel do Czerniowiec. W. Manasterski do Mikołajowa. H. Zathay do Brodów. A. Cielecki do Parchowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne

z dnia 29 kwietnia 1877, godz. 7 rano. Barometr 730.56mm. Psychrometr suchy 6.6°C. Psychrometr wilgotny 5.6°C. Prężność pary 6.2mm. Wilgoc 85%. Zachmurzenie 7. Wiatr NE2. Ozon 4. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. Temperatura powietrza 5.3°R.

Barometr opada.

z dnia 30 kwietnia 1877, godz 7 rano. Barometr 729.16mm. Psychrometr suchy 9.6°C. Psychrometr wilgotny 8.1°C. Prężność pary 7.1mm Wilgoc 80%. Zachmurzenie 5. Wiatr S2. Ozon 4. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. Temperatura powietrza

Barometr opada.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 35 przed południem (pociąg mieszany).

Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny), o godzinie 3 minut 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany).

Z Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 7 min. 55 wieczór (pociąg nr 2); o godz. 8 min. 52 (pociąg nr. 4);

Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzameczu): o godzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 min. 8 po południu (pociąg mieszany);

Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 min 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 43 po południu (pociąg mieszany).

Odchodzą ze Lwowa.

Do Krakowa: o godzinie 11 min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 40 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany).

Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 25 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 min. 25 wieczór (pociąg mieszany); o godzinie 12 min. 30 z południa (pociąg mieszany).

Do Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 6 minut 5 rano (pociąg nr. 1); o godz 5 minut 10 wieczór (pociąg nr. 3).

Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): o godzinie 6 min. — rano. (pospieszny); o godzinie 10 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 minut 45 w południe (pociąg mieszany).

Do Podwołoczysk: (z Podzamecza): o godz. 11 minut 4 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 11 w południe (pociąg mieszany).

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do podłudnika peszteńskiego, godz. 12 w Peszcie odpowiada godz. 12 m. 20 we Lwowie.

Cennik lwowskiej Izby handlowej przemysłowej. Lwów, dnia 30 kwietnia 1877.

Table with columns for 'płaca żądają', 'waluta austr.', 'złr. ct.', 'złr. ct.', 'płaca żądają'. Rows include '1. Akceje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Oblig. za 100 zł.', '5. Losy Miasta Krakowa', '6. Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej. dnia 27 kwietnia 1877.

Table with columns for 'płaca żądają', 'płaca żądają'. Rows include '1. Dług Państwa', '2. Obligacje', '3. Inne pożyczki publiczne', '4. Akceje'.

Table with columns for 'płaca żądają', 'płaca żądają'. Rows include 'Kol. Kar. Ludwika', 'Lwow. Czern. kolei', 'Połud. kol. państw.', '5. Listy zast. losowane', '6. Obligacje'.

Table with columns for 'płaca żądają', 'płaca żądają'. Rows include 'Keglevicha', 'Losy miasta Krakowa', 'Pożyczka miasta Budy', 'Wekslie', 'Kurs złota', 'Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej'.

Dziennik Urzędowy.

Do liczby 2344.

(2480 1-3)

Obwieszczenie.

Na dniu 30go kwietnia 1877 r. odbyło się 38me losowanie obligacyj funduszów indemnizacyjnych Wielkiego Księstwa Krakowskiego i Galicyi Zachodniej. tudzież 39 losowanie obligacyi funduszu indemnizacyjnego Galicyi Wschodniej.

Table showing amounts for 'Wielkiego Księstwa Krakowskiego', 'Galicyi Zachodniej', 'i Galicyi Wschodniej', 'razem', 'czyli'.

Wylosowane na dniu 30 kwietnia 1877 r. obligacje wszystkich trzech funduszów, jakoteż obligacje poprzednio wylosowane i jeszcze niewykupione, nareszcie obligacje przy których zanotowane są zastrzeżenia w księgach kredytowych obejmuje obwieszczenie dołączone do Gazety Lwowskiej jako dodatek.

Co się podaje do powszechnej wiadomości. Z c. k. Namiestnictwa jako Dyrekcyi funduszów indemnizacyjnych. We Lwowie dnia 30 kwietnia 1877.

L. 7903.

(2446 1-3) 3. 7903.

Obwieszczenie.

W moc rozporządzenia wysokiego c. k. Ministerstwa handlu z dnia 4 marca b. r. l. 5565 zwijają się z końcem kwietnia b. r. jazdy osobowe kursujące pomiędzy Przemysłem i Dynowem i zaprowadzają się natomiast poczty karyolkowe.

Co się niniejszem podaje do publicznej wiadomości. Lwów dnia 20 kwietnia 1877.

Handmachung.

Im Grunde hohen Handels-Ministerial-Erlasses vom 4 März l. J. 3. 5565 werden mit Ende dieses Monats die zwischen Przemysl und Dynow verkehrenden Personenfahrten eingestellt und dafür Carioelposten eingeführt.

Was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird. Lemberg am 20 April 1877.

Erkenntnisse.

Das k. k. Landes- als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 12 April 1877, 3. 9482 zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift „Cechové vzharu“ und der Inhalt des Artikels unter der Rubrik „Zprávy“ mit der Aufschrift „Budevoj“ in der Zeitschrift „Pravda“ Nr. 3 vom 10 April 1877 begründet jeder den Thatbestand des in dem § 65 a St. G. bezeichneten Verbrechens der Störung der öffentlichen Ruhe und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§ 489 u. 493 St. P. O. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

Das k. k. Landes- als Strafgericht in Prag hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses vom 17 April 1877, 3. 9308, zu Recht erkannt:

1. Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift „Zumpfenproletariat“, dann der Inhalt des Feuilletonartikels „Frühlingsgedanken“ in der Zeitschrift „Arbeiterfreund“ Nr. 7 vom 14 April 1877 begründet den Thatbestand des im § 305 St. G. bezeichneten Verbrechens gegen die öffentliche Ordnung und Ruhe;

2. die 5 ersten Absätze in der Rubrik „Locales“, u. zw. von „die herrlichen Zustände“ bis „christliche Gesellschaft“, ferner der Correspondenzartikels „Dessendorf“ begründet den Thatbestand des im § 302 St. G. normirten Verbrechens gegen die öffentliche Ordnung und Ruhe und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund der §§ 489 und 493 St. P. O. das objective Verfahren eingeleitet, die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten und die Vernichtung der mit Beschlagnahme belegten Exemplare verordnet.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Triest hat auf Antrag der k. k. Staatsan-

waltschaft mit Beschluß vom 8 April 1877, 3. 2688/255, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Artikels mit der Aufschrift „Lepsi dan se bliža“ und den Anfangsworten „Vsaka stopinja“, enthalten in der Zeitschrift „Edinost“ Nr. 7 vom 14 April 1877, gedruckt in Triest in der Druckerei des öst. ung. Lloyd, begründet den Thatbestand des Verbrechens der Aufwiegelung nach § 300 und des Verbrechens der Aufreizung zu Feindseligkeiten gegen Rationalitäten nach § 302 St. G. und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme auf Grund des § 493 St. P. O. und § 36 des Preßgesetzes die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Edykt.

L. 1631. C. k. sęd powiatowy w Wieliczce zawiadamia niniejszym edyktem z miejsca pobytu niewiadomego Józefa Niesiołowskiego a w razie nastąpienia śmierci tegoż jego domniemanych spadkobierców że pod dniem 16 kwietnia 1877 l. 1631 Izaak Reisman we wsi Tomaszkowicach zamieszkały wniósł przeciwko niemu pozew o orzeczenie że prawo zastawu dla kwoty 40 dukatów z mocy skryptu z dnia 8 kwietnia 1813 roku w stanie biernym realność pod nr. 40 w Klasnie położonej, uległo przedawnieniu i jako takie z realności tej wykreślone być ma, w załatwieniu którego to pozwu termin do rozprawy sumarycznej w tutejszym c. k. sądzie powiatowym na dzień 11 czerwca 1877 o godzinie 9 rano wyznaczony został.

Ustanawiając równocześnie w sporze niniejszym kuratorem ad actum niewiadomego pozwanego, a względnie jego domniemanych spadkobierców w osobie p. Stanisława Fischera obywatela tutejszego wyzwa się tegoż a względnie domniemanych spadkobierców pozwanego, by temuż kuratorowi udzielił wszelkich dowodów do odparcia żądania pozwu objętego lub jeśli sobie innego zastępcę obrali tegoż sądowi podać nie omieszkał.

C. k. sąd powiatowy Wieliczka dnia 17 kwietnia 1877.

(2333 3—3) **E d y k t.**

L. 7961. C. k. sąd krajowy zawiadania niniejszym edyktem masę Józefa Jaśkowskiego niewiadomego z życia i miejsca pobytu a względnie jego niewiadomych z imienia, życia i miejsca pobytu spadkobierców i prawonabywców, że przeciw nim Konstanty Bielski pod dniem 24 marca 1877 l. 7961 wytoczył pozew o orzeczenie, że prawo żądania zapłaty sumy 700 złp. z pn. zaintabulowanej w poz. 10 stanu biernego realności pod l. 38 dz. V (71 gm. VII Kleparz) zgasiło przez przedawnienie, tudzież że prawo zastawu wedle ks. gł. gm. VII. Kleparz vol. nov. 2, pag. 681, n. 10, on. dla powyższej sumy z pn. w stanie biernym realności pod l. 38 dz. V. (71 gm. VII. Kleparz) na rzecz masy Józefa Jaśkowskiego zaintabulowane ma być wyekstabulowane, w załatwieniu którego polecono pozwanym wniesienie obrony w 90 dniach.

Gdy miejsce pobytu pozwanych wiadomem nie jest, przeto c. k. sąd w celu zastępowania pozwanych na koszt i niebezpieczeństwo tychże tutejszego adwokata Czesznaka z substytucją adwokata Wędrychowskiego kuratorem nieobecnych ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego w Galicyi obowiązującego, przeprowadzonym będzie.

Kraków 30 marca 1877.

(2381 3—3) **E d y k t.**

L. 9470. Na dniu 20 czerwca, 1 sierpnia i 3 września 1877, każdym razem o godzinie 10 z rana, na trzecim terminie za jaką bądź cenę, odbędzie się w sądzie tutejszym w sprawie Izaaka Schussheima przeciw Stefanowi Szczurkowi i Ilkowi Breginowi o 225 złr. publiczną sprzedaż realności pod l. 26 i 36 w Chałupkach Dusowskich położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, do dłużników należących.

Cena szacunkowa realności pod l. 26 wynosi 1130 zł., owej pod l. 36 600 zł.

Wadium wynosi 10% ceny szacunkowej.

Akt opisania, oszacowania i warunki licytacyjne są w registraturze do przejrzania. Radymno dnia 29 grudnia 1876.

(2380 3—3) **E d y k t.**

L. 9469. Na dniu 20 czerwca, 1 sierpnia i 3 września 1877, każdym razem o godzinie 10 z rana, na trzecim terminie za jaką bądź cenę, odbędzie się w sądzie tutejszym w sprawie Izaaka Schussheima przeciw Iwanowi Breginowi o 375 zł. publiczną sprzedaż realności pod l. 8 w Chałupkach Dusowskich położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, do dłużnika należących.

Cena szacunkowa 950 zł.

Wadium wynosi 95 zł.

Akt opisania, oszacowania i warunki licytacyjne są w registraturze do przejrzania. Radymno dnia 29 grudnia 1876.

(2384 3—3) **E d y k t.**

L. 276. W c. k. sądzie powiatowym w Sokołowie odbędzie się na dniu 6 czerwca 1877, 6 lipca 1877, 8 sierpnia 1877 o godzinie 10 rano egzekucyjna sprzedaż realności nr. 195, Maryanny Starzykowej własnej, w Woli Raniżowskiej położonej.

Cena wywołania wynosi 675 zł., wadium wynosi 68 zł. w. a.

Akt opisania, oszacowania i resztę warunków licytacyjnych, w tutejszej registraturze przejrzeć można.

Sokołów 20 kwietnia 1877.

(2307 3—3) **E d y k t.**

L. 16800. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni, z życia i miejsca pobytu niewiadomemu panu Bartłomiejowi Kraus, iż Izak Rosenberg wniósł przeciw niemu pod dniem 26 marca 1877 l. 16800 pozew o wykreslenie dożywocia 1/5 części połowy domu w stanie czynnym realności pod l. 201 1/4 ut. dom. 43 p. 493 n. 10 haer. we Lwowie położonej, dla Bartłomeja Kraus intabulowanego, i o pomoc sądową prosił, a pozew ten równocześnie uchwałą stronie przeciwniej, celem wniesienia do dni 90 obrony, udzielonym został.

Ponieważ miejsce pobytu Bartłomeja Kraus nie jest wiadomem, zatem ustanowił c. k. sąd krajowy do zastępowania go na jego koszt i niebezpieczeństwo tutejszego adw. dra. Dobrzańskiego z zastępstwem adwokata dra. Balko kuratorem, z którym niniejsza sprawa wedle ustawy sądowej dla Galicyi przepisanej przeprowadzoną będzie.

Niniejszym więc edyktem wzywa się zapoznanego, aby w należyłym czasie osobiście stanął, lub potrzebnej informacji ustanowionemu zastępcy udzielił, lub innego zastępcę wybrał i sądowi oznajmił, słowem stosownych do obrony środków wcześniej użył, gdyż wynikające z zaniedbania skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Lwów dnia 31 marca 1877.

(2341 3—3) **Obwieszczenie.**

L. 10561. C. k. sąd powiatowy w Gorlicach podaje do wiadomości, iż uchwałą c. k. sądu obwodowego w Nowym Saecu z dnia 2 grudnia 1876 l. 4922 Michał Tumidajski z Gorlic za cierpiącego na umyśle uznanym, iż dla niego kurator w osobie Tomasza Zabcrowskiego ustanowionym został.

Gorlice dnia 20 grudnia 1876.

(2370 3—3) **E d y k t.**

L. 2605. C. k. sąd obwodowy w Samborze podaje niniejszym do wiadomości z życia i miejsca pobytu niewiadomej Julii Kościńskiej, że przeciw niej jako współpозwanej Teresy Turzańskiej i innych wniósł Tekla Fiałowska i inni pod dniem 8 listopada 1876 do l. 17638 pozew o uznanie praw własności powodów do części dóbr Mielniczne z pn. i że dla niej kurator w osobie adwokata dr. Witzza z zastępstwem przez adwokata dr. Pawlińskiego, ustanowiony został uchwałą z dnia 6 marca 1877 l. 2605.

Rzeczą będzie tedy Julianny Kościńskiej powiadomienie sąd albo kuratora o miejscu swego pobytu i obrać sobie zastępcę lub służące do jej obrony środki ustanowionemu kuratorowi podać, gdyż inaczey wynikię z zaniedbania skutki sama sobie przypisać będzie musiała.

Sambor dnia 6 marca 1877.

(2276 3—3) **E d y k t.**

L. 9674. C. k. sąd krajowy zawiadania niniejszym edyktem Helenę hr. Dzieduszycką, że przeciw niej bank galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie wniósł pozew de praes. 19 grudnia 1876 l. 31313 o zapłacenie sumy wekslowej 4300 zł. w. a. z pn., w załatwieniu którego nakaz zapłaty z dnia 22 grudnia 1876 do l. 31313 wydany został.

Gdy miejsce pobytu pozwanej nie jest wiadomem, przeto c. k. sąd w celu zastępowania pozwanej, na koszt i niebezpieczeństwo tejże, tutejszego adw. dra Geisslera z substytucją adw. dra Blatteisa kuratorem nieobecnej ustanowił, z którym spór wytoczony, według ustawy o postępowaniu sądowym przeprowadzonym będzie.

Zaleca się zatem niniejszym edyktem pozwanej, aby w zwyż oznaczonym czasie albo sama stanęła lub też potrzebne dokumenta ustanowionemu dla niej zastępcy udzieliła, lub innego obrońcę sobie wybrała i o tem c. k. sądowi doniosła, w ogóle zaś, aby wszelkich możebnych do obrony środków prawnych użyła, w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniedbania skutki sama sobie przypisaćby musiała.

Kraków dnia 14 kwietnia 1877.

(2281 3—3) **E d y k t.**

L. 2726. C. k. sąd obwodowy w Złoczowie zawiadania niniejszym z życia i miejsca pobytu niewiadomej Weronikę z Kluczyńskich Popper, względnie tejże nieznanych spadkobierców, że Kornel Lewicki przeciw niej pozew o wykreslenie z ceny kupna Sokołówki i Choderkowiec 5% odsetek od sumy 200 # na 128 miejscu lokowanych wytoczył, który do wniesienia obrony w 90 dniach został dekretowany i zarazem do zastępowania pozwanej kuratorem adw. dr. Wesołowskiego, a zastępcą adw. dr. Mijakowskiego ustanowiono.

Poleca się więc pozwanym by w terminie oznaczonym albo swemu zastępcy informacji udzieliłi lub też do sądu się zgłosili i innego zastępcę sobie obrali.

Złoczów dnia 29 marca 1877.

(2247 3—3) **E d y k t.**

L. 8980. C. k. sąd powiatowy w Przeworsku ogłasza niniejszym, iż celem zaspokojenia pretensyi Feigi Weinbach w ilości 368 zł. a. w., odbędzie się w tutejszym sądzie dnia 4 czerwca, dnia 3 lipca i dnia 3 sierpnia 1877, każdym razem o godz. 10 rano publiczną egzekucyjną sprzedaż gospodarstwa gruntowego pod N. 9 w Rozborzu położonego ciała tabularnego niestanowiącego, składającego się z 4 morgów 1343 \square sążni i chałupy drewnianej i stodoły.

Cenę wywołania stanowi cena szacunkowa w kwocie 1230 zł. a. w. niżej której realność ta przy pierwszym i drugim terminie sprzedaną nie będzie.

Wadium wynosi 123 zł. a. w.

Resztę warunków licytacyjnych i akt egzekucyjnego zajęcia można przejrzeć w sądzie.

Przeworsk 20 lutego 1877.

(2386 2—3) **E d y k t.**

L. 16300. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni, że c. k. uprzyw. kolej arcyksięcia Albrochta na dniu 27 września 1876 l. 53064 o wydzielenie gruntów z obszaru dominikalnego dóbr Pukienicze dodatkowo pod kolej arcyksięcia Albrochta zajętych prosiła, co też tutejszo sądową uchwałą z dnia 5 stycznia 1877 do l. 70311 tabuły krajowej do wykonania poleconem zostało.

Ponieważ miejsce pobytu niektórych wierzycieli hipotecznych jako to: Karoliny Sizon-Sabiny Korzelińskiej i Józefy Skórskiej niewiadomem jest, i z tego powodu tymże uchwałą tabularną z dnia 5 stycznia 1877 l. 70311 doręczoną być nie mogła, a zatem c. k. sąd krajowy do zastępowania na ich koszt i szkodę tutejszego adwokata dr. Pawła Skwarczynskiego z zastępstwem adwokata Dr. Malogo kuratorem mianował, którym powyższa uchwała tabularna wedle ustawy sądowej dla Galicyi przepisanej doręcza się.

Niniejszym więc edyktem wzywa się rzeczonych wierzycieli hipotecznych, aby w należyłym czasie osobiście stanęli, lub potrze-

bie tytny prawne ustanowionemu zastępcy udzieliłi, lub innego zastępcę wybrali i sądowi oznajmiłi, słowem stosownych do obrony środków użyłi, gdyż wynikające z zaniedbania skutki sami sobie przypisać będą musieli.

Lwów dnia 31 marca 1877.

(2282 3—3) **E d y k t.**

L. 29565. C. k. sąd delegowany miejski w Krakowie, ustanowił dla Jana Nowaka z Luboczy uchwałą sądu krajowego z dnia 26 sierpnia 1876 l. 18808, za marnotrawę uznanego, kuratorem Krzysztofa Wojcika.

Kraków 7 grudnia 1876.

(2376 2—3) **O d i t t.**

3. 1145. Von Stanislaue f. f. Kreisgerichte wird der, dem Wohnorte nach unbekante Moses Kesler verständigigt, das mit dem hiergerichtlichen Beschlusse vom 22 Juli 1876 3. 8334, auf Grundlage der Quittung bessefellen vom 9 Juni 1874 die Befähigung der, ob der Realität C. Nr. 176 in Stanislaw zu seinen Gunsten verfügerten Summe pr. 200 fl. R. W. verfügt wurde.

Da Moses Kesler unbekanntes Ortes sich aufhält, so werde ihm ein Kurator in der Person des Dr. Szeparowicz mit Substituierung des Dr. Bardach bestellst und diesem Kurator der oberwähnten hiergerichtliche Tabularbescheid zugefellt.

Stanislaw 17 Februar 1877.

(2409 2—3) **E d y k t.**

L. 2703. W skutek pozwu przez Berla Labiner pod dniem 28 marca 1877 l. 2703 o wykreslenie ze stanu biernego realności pod l. 134 w Zborowie położonej, obowiązku Abrahamu Arona Rotha do odszkodowania swych współspadkobierców z powodu złego zarządu masą spadkową Pinkasa Rotha wniesionego, zawiadania się pozwanych z życia i miejsca pobytu niewiadomych Sirkę Roth, Jitę Roth, Mendla Herscha Roth i Wigdora Roth, że do ustnej rozprawy wyznaczono termin na 11 czerwca 1877 o godzinie 9 przed południem, a pozew doręczono ustanowionemu dla nich na ich koszt i niebezpieczeństwo kuratorowi p. Janowi Zaniewskiemu w Zborowie.

Rzeczonych powyż pozwanych wzywa się, ażeby ustanowionemu panu kuratorowi wcześniej przed terminem informację swą udzieliłi, lub też innego zastępcę sobie obrali i tegoż sądowi wymienili, w przeciwnym bowiem razie szkodliwe skutki sami przypisać by sobie musieli.

C. k. sąd powiatowy.

Zborów dnia 30 marca 1877.

(2377 2—3) **Ogłoszenie.**

L. 4624. Na zaspokojenie, wywalczonej Oziasha Rothbauma sumy 72 zł. z pn. została realność pod l. d. 17 w Sokołowie położona, Jana Cisowskiego własna, ciała tabularnego nie stanowiąca, w sądzie tutejszym dnia 1 czerwca 1877 i 2 lipca 1877 tylko za lub powyżej, zaś 6 sierpnia 1877 i poniżej ceny szacunkowej sprzedaną.

Cena szacunkowa 160 zł., a wadium 16 zł. wynosi.

C. k. sąd powiatowy

Bolechów dnia 26 sierpnia 1876.

(2371 2—3) **E d y k t.**

L. 4812. Samborski c. k. sąd obwodowy zawiadania Bazylego Szemelowskiego, a względnie dzieci jego co do nazwiska i miejsca pobytu niewiadomych, że prośbę Sola i Etti Medlinger z 22 marca 1877 l. 4812 przeciw nim do wykazania, iż prenotacja na realność l. k. 121/4 w Samborze dzielnicy lwowskiej n. 2 on. jest usprawiedliwioną lub usprawiedliwienie w toku, wyznaczony został termin na 20 lipca 1877 o 10 godzinie rano i że prośbę tę doręczył ustanowionemu dla nich kuratorowi adwokatowi dr. Pawlińskiemu, którego zastępcą adw. dr. Witz.

Sambor dnia 10 kwietnia 1877.

L. 12860/126. Rso. (2344 2—3)

Ogłoszenie konkursu.

Miejska rada szkolna okręgowa rozpisuje niniejszym konkurs na posadę nauczyciela przy szkole im. Piranowicza we Lwowie z płacą roczną 700 zł. i dodatkiem 100 zł. w. a.

Podania zaopatrzone dowodami uzdolnienia wymaganego ustawą, tudzież wykazem służby dotychczasowej i płac pobieranych należy wniesić do c. k. rady szkolnej okręgowej we Lwowie w terminie najdalej sześciu tygodni licząc od pierwszego umieszczenia konkursu w „Gazecie Lwowskiej“.

Kandydaci będący już w służbie mają podania swoje wnosić za pośrednictwem swych przełożonych i tych Rad szkolnych okręgowych pod których są zwierzchnictwem.

Z c. k. Rady szkolnej okręgowej miejskiej. We Lwowie dnia 17 kwietnia 1877.

(2388 2—3) **E d y k t.**

L. 9807. C. k. sąd krajowy w sprawach cywilnych we Lwowie podaje niniejszym do wiadomości, iż w celu zaspokojenia 4 rat pożyczkowych po 736 zł. w. a. i resztującego kapitału 14801 zł. 54 ct. w. a. z pn. przedsięwziętą będzie przymusowa sprzedaż publiczna realności we Lwowie pod l. 761 1/4 położonej, własności Ludmili Singer Wysogórskiej stanowiącej, na rzecz c. k. uprzyw. gal. akcyj. banku hipotecznego we Lwowie.

Sprzedaz ta odbędzie się w tutejszym sądzie w 2 terminach, to jest na dniu 4 czerwca 1877 i 25 czerwca 1877, każdym razem o godzinie 10 przed południem, w których to terminach realność wspomniana niżej sumy wywołania sprzedaną nie będzie.

Cenę wywołania stanowi wartość realności przy udzieleniu pożyczki bankowej przyjęta w sumie 55000 zł. w. a.

Każdy z licytujących winien przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako zakład (wadium) 10% od ceny wywołania 55000 zł. w. a. a. raczej sumę 5500 zł. w. a., bądź w gotowiznie, bądź w książeczkach galic. kasy oszczędności, bądź w gal. oblig. indemnizacyjnych, lub też w obligacjach długu państwa, albo też w listach zastawnych galic. towarzystwa kredytowego ziemskiego, c. k. uprzyw. galic. akcyjnego banku hipotecznego lub uprzyw. anstr. banku narodowego. Obligacje i listy zastawne czy hipoteczne obliczane będą wedle kursu tychże w ostatnim przed licytacją numerze urzędowej „Gazety Lwowskiej“ ogłoszonego.

Na wypadek zaś, gdyby realność ta w wyznaczonych dwóch terminach ani za cenę szacunkową, ani wyżej takowej sprzedaną być nie mogła, postanawia się termin celem ułożenia udatwiających warunków na dzień 27 czerwca 1877 o godzinie 4tej po południu.

Wyciąg hipoteczny realności, jakoteż reszta warunków licytacji może być w registraturze tutejszego sądu przejrzana.

O czem się uwiadamia wszystkich tych wierzycieli, którym niniejsza uchwała doręczoną być nie mogła, lub którzyby dopiero po dniu 18 października 1876 do tabuły weszli, na ręce ustanowionego dla nich kuratora adwokata dr. Popławskiego z substytucją adw. dr. Bobownika.

Lwów dnia 24 marca 1877.

(2353 2—3) **E d y k t.**

L. 18000. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie zawiadania niniejszym Frydryka Wilhelma Freunda, iż w sporze Natana Reizes przeciw niemu o zapłacenie sumy wekslowej 200 zł. w. a. pozewem de praes. 20 lutego 1872 l. 9946 wszczętym, z powodu, iż miejsce pobytu Frydryka Wilhelma Freunda jest nie wiadomem, ustanowił dla niego do zastępowania go w tej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo kuratora w osobie adw. Dr. Szwedzkiego z substytucją adw. Dr. Balko, z którym to kuratorem sprawa ta wedle obowiązujących ustaw przeprowadzoną będzie, i któremu t. s. uchwałą z dnia 9 grudnia 1876 l. 66308 w tej sprawie zapadła doręcza się.

Wzywamy przeto Frydryka Wilhelma Freunda, ażeby ustanowionemu dlań kuratorowi co do obrony swjej informacji udzielił lub innego pełnomocnika ustanowił i stosownych środków celem obrony swjej wcześniej użył, gdyż wynikię z zaniedbania dla niego szkodliwe skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Lwów dnia 7 kwietnia 1877.

(2403 2—3) **E d y k t.**

L. 1262. C. k. sąd powiatowy Cieszanowski ogłasza że w sprawie egzekucyjnej Juliana i Henryka Dornbachów przeciw Leisorowi i Ryfce Hellmanom pto. 155 zł. w. a. odbędzie się w tym sądzie przymusowa licytacja realności w Lublińcu nowym w trzech terminach 29 maja, 25 czerwca i 30 lipca 1877 każdym razem o godzinie 10 rano.

Cena wywołania 170 zł.

Wadium 17 zł. w. a.

Warunki licytacji do przejrzania w sądzie. Kuratorem wierzycieli notaryusz Prasehill Lubaczów.

Cieszanów 11 kwietnia 1877.

(2324 2—3) **E d y k t.**

L. 1808. C. k. sąd powiatowy w Buczacz podaje do wiadomości że dnia 25 czerwca, 18 lipca i 28 sierpnia 1877 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie publiczna przymusowa sprzedaż realności dłużnika Leiby Willnera własnej w Potoku złotym l. 248 położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, ku zaspokojeniu pretensyi Mozesa Dauera pto. 107 zł. 50 ct. w. a. z pn.

Cena szacunkowa 1200 zł.

Wadium 120 zł. w. a.

Reszta warunków do przejrzania w tutejszo sądowej registraturze.

Z c. k. sądu powiatowego

Buczacz dnia 13 kwietnia 1877.

(2327 3—3) **E d y k t.**

L. 6142. C. k. sąd krajowy zawiadania niniejszym edyktem masę p. Maryi Gasiórowskiej, z życia i miejsca pobytu niewiadomej, a względnie jej spadkobierców i prawonabywców z imienia, życia i miejsca pobytu niewiadomych, że przeciw nim p. Konstanty Bielski wniósł pozew, w załatwieniu którego pozwana strona wezwana została do wniesienia obrony w dniach 90.

Gdy miejsce pobytu pozwanej strony jest niewiadome, przeto c. k. sąd w celu zastępowania pozwanych na koszt i niebezpieczeństwo pozwanych tutejszego adwokata dr. Rettingera kuratorem nieobecnej masy ustanowił, z którym spór wytoczony według ustawy postępowania sądowego, w Galicyi obowiązującego, przeprowadzonym będzie.

Kraków dnia 9 marca 1877.

Wysprzedaż
młodzięży
końskiej
i klaczy ze źrebiętami
w Czudeu, 2 mil od Rzeszowa,
dnia 26 kwietnia 1877.
(2291 4-3) **Teofil Wasilewski.**



Galicyjskie
Ogólne Towarzystwo Ubezpieczeń
we Lwowie.
Oświadczenie.

Wskutek zapytań stron interesowanych, oraz krążących wieści jakoby ubezpieczeni w Galicyjskiem ogólnem Towarzystwie ubezpieczeń w seceji wzajemnych spółek na przeżycie przy nastąpić mogącej likwidacyi Towarzystwa na straty narażeni być mogli, mamy sobie za obowiązek tak w interesie członków jakoteż Galicyjskiego ogólnego Towarzystwa ubezpieczeń podać do powszechnej wiadomości, iż majątek spółek na przeżycie wynoszący z dniem 1go kwietnia b. r. z r. 287.665 et. 51 nominalnej wartości na żadne straty narażony nie jest i nawet gdyby rzeczywiście do likwidacyi majątku Towarzystwa przyszło o tyle narażony być nie może o ile że cały ten kapitał pod wspólnem kluczem podpisanej komisji i dyrekcji Towarzystwa zostaje i z majątkiem Towarzystwa zmieszany nie jest.

Lwów, dnia 28 kwietnia 1877.

Komisya kontrolująca wzajemnych spółek na przeżycie w Galicyjskiem ogólnem Towarzystwie Ubezpieczeń.

Prezes: **Jorkasch**, m. p.
Wice Prezes: **August br. Romaszkan** m. p.
Członek komisji: **Dr. Semilski**, m. p.

DYREKCJA TOWARZYSTWA

(2447 1-3) **M. Krasucki**, m. p.

W Administracyi
„Gazety Lwowskiej“
nabyć można po cenie:
2 zł. 60 et.

Szematyzm
Królestwa Galicyi i Lodomerji
z Wielk. Księstwem Krakowskiem
na rok 1877.

Nakładem X. O. Holyńskiego
we Lwowie, plac kapitulny l. 7.
wyszła Serya piąta

CZYTAŃ MAJOWYCH
dla ludu.

Książeczka ta (16^o stron 164) zawiera wyjaśnienie *Litanii łoretąskiej*, rozłożone na każdy dzień miesiąca maja, z dodatkiem do każdego rozmyślenia stosownego przykładu. Nadto dołączony jest zbiór modlitw, litanii, pieśni, tudzież nabożeństwo na dzień przypadającego w tym czasie 50-letniego jubileuszu biskupstwa Ojca Sw. Piusa IX. Cena 1 egz. 32 et. (12 egz. 3 złr.) Serye dawniejsze po 30 et. wszystkie 5 razem 1 zł. 25 et. Czytania powyższe zastosowane do pojęcia ludu naszego, służyć mogą za podręcznik przy odprawianiu nabożeństwa majowego tak w kościołach, jak w domach prywatnych.

Do nabycia we Lwowie: u wydawcy, plac katedralny l. 7, w Drukarni Ludowej (plac Bernadyński l. 7) i w księgarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego.

W Krakowie: w księgarni p. Krzyżanowskiego i u p. dr. Wład. Miłkowskiego. (2480)

L. 1624. (2355 1-3)

Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał 3223 zł. 55 kr. m. k. czyli 3385 zł. 11¹/₂ et. w. a., listami zastawnymi, z większej sumy 7500 zł. m. k. na hipotekę majątności Krzyżanowszczyzna z dóbr Danileza wydzielonej, w powiecie Rohatyńskim położonej, W. Wandy Żurowskiej własnej, z tego Towarzystwa wypożyczonej, z dniem 1 stycznia 1876 r. jeszcze pozostały, wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właściciele tej majątności wypowiedziany zostaje, z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygiorem egzekucyi, mianowicie licytacyi majątności hipotece podległej, do kasy Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

We Lwowie dnia 28 marca 1877.

CEMENT.

(1710 4-10)

Krajowa Fabryka
Portland Cementu

W. Struszkiewicza i B. Długoszowskiego

stacya kolei Arcyksięcia Albrechta:

Dolina, poczta **Wędrzisz**,
polecia cement po nadzwyczaj niskich cenach.

Główny skład we Lwowie u

Jana Schumana, plac Maryacki l. 9.

Ktoby miał do sprzedania
dobre **skrzypce włoskie**,
ktoby życzył sobie
pobierać lekcye początków
gry na skrzypcach,
zechce dowiedzieć się w Admini-
stracyi „Gazety Lwowskiej“.

Niezbędny poradnik
o podatkach i księgach hipotecznych

J. WINHARDA,
c. k. inspektora podatkowego,
nabyć można po **zniżonej cenie**
1 zł. 50 et.
w Administracyi „Gazety Lwowskiej“

(2348 2-3)

Prezes Rady nadzorczej

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie

zawiadamia Członków Towarzystwa stosownie do §. 84 Statutów, że

szesnaste zwyczajne Zgromadzenie ogólne

zberze się w dniu 29 maja 1877 r. o godz. 10 przed południem

w sali redutowej teatru krakowskiego.

Stosownie do statutów Zgromadzenie ogólne odbyć się powinno w pierwszy poniedziałek miesiąca czerweca, gdy atoli dzień ten przypada w r. b. dopiero czwartego czerweca, przeto raczą Szanowni Członkowie Towarzystwa uznać za usprawiedliwione przyspieszenie terminu Zgromadzenia ogólnego.

Przedmioty mające przyjść pod obrady na porządek dzienny tegoż Zgromadzenia są następujące:

A. W dziale ubezpieczeń od ognia:

1. Sprawozdanie Rady nadzorczej z czynności jej w ubiegłym roku szesnastym istnienia Towarzystwa dokonanych.

2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w upłynionym roku szesnastym.

3. Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za rok XVI rachunków i wnioski Rady nadzorczej:

a) co do udzielenia Dyrekcji absolutorium w dziale ogniowym;

b) co do użycia przewyżki w dochodach

B. W dziale ubezpieczeń od gradu:

4. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w roku trzynastym, to jest roku 1876.

5. Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję na ten rok rachunków i wniosków Rady nadzorczej: co do udzielenia Dyrekcji absolutorium w dziale gradowym.

C. W dziale ubezpieczeń na życie:

6. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w tym dziale dokonanych w roku 1876.

7. Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za rok 1876 rachunków, oraz wnioski Rady nadzorczej:

a) co do udzielenia Dyrekcji absolutorium w dziale życiowym;

b) co do użycia przewyżki, bilansem za rok 1876 wykazanej.

8) Wnioski dotyczące zmiany statutu w dziale życiowym.

9) Sprawozdanie Rady nadzorczej o wnioskach jej przekazanych.

Po załatwieniu spraw dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, odbędzie się
drugie Zgromadzenie ogólne Członków
Towarzystwa wzajemnego kredytu w Krakowie

stosownie do §. 8 statutu tegoż Towarzystwa.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:

1. Sprawozdanie Rady nadzorczej i Dyrekcji z czynności w roku 1876.

2. Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za ten rok rachunków i wnioski Rady nadzorczej:

a) co do udzielenia Dyrekcji absolutorium z rachunków za czas od 1 stycznia 1876 po dzień 31 grudnia 1876 roku;

b) ustanowienie kwoty przeznaczonej na fundusz rezerwowy;

c) ostateczne ustanowienie dywidendy od udziałów.

NB. Prawo jednego głosu na Zgromadzeniu Towarzystwa wzajemnego kredytu, mająci Członkowie, którzy złożyli 500 złr. w. a. wkładki udziałowej; za każde dalsze złr. 500 wkładki udziałowej ma taki Członek prawo dalszego jednego głosu, przyczem sumy niedochodzące do złr 500 zupełnie się nie liczą. Członek pojedynczy nie może mieć wraz z pełnomocnictwami więcej jak 20 głosów; każdy Członek może być zastąpionym przez pełnomocnika, który jednak sam musi mieć prawo głosowania.

Kraków, dnia 29 kwietnia 1877.

Prezes Rady nadzorczej:
Józef br. Baum.